
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

PORTARIA Nº 346/2022 

 
TORNA PÚBLICA AS DECISÕES DOS RECURSOS INTERPOSTOS PELOS CANDIDATOS AO 

RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA MAGISTÉRIO 

SUPERIOR, NAS CLASSES DE PROFESSOR AUXILIAR E ASSISTENTE (EDITAL 079/2022) 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – Uesb, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 079/2022, 

alterado pelas Portarias nºs 214 e 221/2022, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial 

do Estado (DOE) de 20 de abril, 03 e 05 de maio de 2022, após análise pelos respectivos Departamentos 

e, ou Bancas Examinadoras, dos recursos interpostos pelos candidatos, 

 

 

RESOLVE  

 

Art. 1º Homologar o resultado dos recursos interpostos pelos candidatos ao resultado 

final do Concurso Público de Provas e Títulos para Magistério Superior nas classes de Professor 

Auxiliar e Assistente, realizado em conformidade com o Edital n° 079/2022, alterado pelas Portarias 

nºs 214 e 221/2022, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (DOE) de 

20 de abril, 03 e 05 de maio de 2022, e homologado através da Resolução do Conselho Superior de 

Ensino, Pesquisa e Extensão (Consepe) nº 024/2022, publicada no DOE de 23/06/2022, de acordo com 

o Anexo Único desta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 346/2022 
 

DECISÃO DOS RECURSOS INTERPOSTOS AO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO DE 

PROVAS E TÍTULOS PARA MAGISTÉRIO SUPERIOR, NAS CLASSES DE PROFESSOR 

AUXILIAR E ASSISTENTE (EDITAL 079/2022) 

 

- RECURSOS JULGADOS PROCEDENTES (APÓS ANÁLISE DOS DEPARTAMENTOS E, OU BANCAS 

EXAMINADOPRAS, RESPONSÁVEIS PELO PROCESSO SELETIVO, E DE ACORDO COM AS 

FUNDAMENTAÇÕES INCLUSAS NOS RESPECTIVOS PROCESSOS): 

 

Candidato 
Modalidade de 

Concorrência 
Disciplina/Departamento Dpt Recurso 

Adailton Freitas Ferreira 
Vaga Reservada à 

População Negra 

Apicultura; Higiene dos Animais e das 

instalações e Estágio Supervisionado  
DTRA DEFERIDO 

Bárbara Cunha Fontes  Ampla Concorrência 

Práticas como Componente Curricular, 

Teorias e Tendências do Ensino e 

Aprendizagem da Matemática, Estágios 

Supervisionados em Matemática, 

Conteúdos e Métodos do Ensino 

Fundamental de Matemática e 

Informática na Educação Matemática 

DCET DEFERIDO 

Carlos Eduardo Costa  Ampla Concorrência Antropologia / Prática de Pesquisa DFCH DEFERIDO 

Geovani Alves dos Santos  Ampla Concorrência 

Esportes Coletivos (Basquetebol, 

Voleibol e Ginástica Rítmica 

Desportiva)  

DSI DEFERIDO 

Hugo Galvão Candido  Ampla Concorrência Ecologia DCN DEFERIDO 

Iulo Almeida Alves Ampla Concorrência 
Leitura e Produção de Texto / 

Português Instrumental 
DCHEL DEFERIDO 

João Victtor Gomes 

Varjão 
Ampla Concorrência Antropologia / Prática de Pesquisa DFCH DEFERIDO 

Juliana Brito dos Santos Ampla Concorrência 
Estágio Supervisionado III, Núcleo de 

Prática Pedagógica III  
DSI DEFERIDO 

Laerte de Paula Borges 

Santos  

Vaga Reservada à 

População Negra 

Teoria e Técnicas de Grupo; 

Intervenções Psicossociais; Psicologia 

Aplicada às Instituições; Contextos 

Psicossociais e Direitos Humanos; 

Psicologia e Vulnerabilidade Social  

DFCH DEFERIDO 

Lucas Silveira Sampaio  Ampla Concorrência 

Estágio Supervisionado em Fisioterapia 

I e II (Área de Fisioterapia 

Comunitária, Ortopedia e 

Cardiorrespiratória) 

DSI DEFERIDO 



 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Candidato 
Modalidade de 

Concorrência 
Disciplina/Departamento Dpt Recurso 

Márcia Meira Guimarães  Ampla Concorrência 

Estágio Supervisionado em Fisioterapia 

I e II (Área de Fisioterapia 

Comunitária, Ortopedia e 

Cardiorrespiratória) 

DSI DEFERIDO 

Marcos Gomes Prado  Ampla Concorrência 
Sistemas Inteligentes e Ciência de 

Dados  
DCET DEFERIDO 

Martha Cerqueira Reis Ampla Concorrência Anatomia Humana  DCB DEFERIDO 

Talita Santos Oliveira 

Sampaio  

Vaga Reservada à 

População Negra 

Estágio Supervisionado em Fisioterapia 

I e II (Área de Fisioterapia 

Comunitária, Ortopedia e 

Cardiorrespiratória) 

DSI DEFERIDO 

 

 

- RECURSOS JULGADOS PROCEDENTES EM PARTE (APÓS ANÁLISE DOS DEPARTAMENTOS E, 

OU BANCAS EXAMINADOPRAS, RESPONSÁVEIS PELO PROCESSO SELETIVO, E DE ACORDO 

COM AS FUNDAMENTAÇÕES INCLUSAS NOS RESPECTIVOS PROCESSOS):  

 

Candidato 
Modalidade de 

Concorrência 
Disciplina/Departamento Dpt Recurso 

Ana Gabriela Delgado 

Bieber 
Ampla Concorrência Área de Zoologia de Invertebrados  DCEN 

DEFERIDO 

PARCIALMENTE 

Ana Paula Medeiros 

Pereira 
Ampla Concorrência 

Estágio Supervisionado em 

Fisioterapia I e II (Área de 

Fisioterapia Comunitária, Ortopedia 

e Cardiorrespiratória) 

DSI 
DEFERIDO 

PARCIALMENTE 

Gefter Thiago Batista 

Correa 
Ampla Concorrência 

Microbiologia, Imunologia e 

Parasitologia 
DCB 

DEFERIDO 

PARCIALMENTE 

Israel Souza Ribeiro  Ampla Concorrência 
Microbiologia, Imunologia e 

Parasitologia 
DCB 

DEFERIDO 

PARCIALMENTE 

Jessika Alves Oliveira 

Pereira 
Ampla Concorrência Área de Zoologia de Invertebrados  DCEN 

DEFERIDO 

PARCIALMENTE 

Leane Santos Nunes Ampla Concorrência 
Área de Concentração em Química 

Analítica  
DCT 

DEFERIDO 

PARCIALMENTE 



 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Candidato 
Modalidade de 

Concorrência 
Disciplina/Departamento Dpt Recurso 

Sérgio Lopes de Oliveira Ampla Concorrência 

Legislação Ambiental, Educação 

Meio Ambiente e Desenvolvimento, 

Educação Ambiental, Biologia 

Celular e Ecologia Química 

DCEN 
DEFERIDO 

PARCIALMENTE 

Tarcila Oliveira Matos 

Muniz 
Ampla Concorrência 

Pesquisa e Prática de Ensino em 

Matemática e Fundamentos da 

Matemática Elementar da Educação 

Básica 

DCT 
DEFERIDO 

PARCIALMENTE 

 

- RECURSOS JULGADOS IMPROCEDENTES (APÓS ANÁLISE DOS DEPARTAMENTOS E, OU 

BANCAS EXAMINADOPRAS, RESPONSÁVEIS PELO PROCESSO SELETIVO, E DE ACORDO COM 

AS FUNDAMENTAÇÕES INCLUSAS NOS RESPECTIVOS PROCESSOS):  

 

Candidato 
Modalidade de 

Concorrência 
Disciplina/Departamento Dpt Recurso 

Alan Marcos Silva 

Rezende  
Ampla Concorrência 

Pesquisa e Prática de Ensino em 

Matemática, Didática da 

Matemática, Estágio Supervisionado 

na Educação Básica e História da 

Matemática 

DCT INDEFERIDO 

Aline Oliveira Ramos  
Vaga Reservada à 

População Negra 

Políticas Públicas de Educação, 

Relações Étnico-Raciais e Didática 
DCHL INDEFERIDO 

Amanda Maria Villas 

Boas Ribeiro  
Ampla Concorrência 

Práticas de Integração Ensino, 

Serviço e Comunidade - PIESC  
DSII INDEFERIDO 

Ana Carolina de Mello 

Alves Rodrigues 
Ampla Concorrência 

Estágio Supervisionado em 

Fisioterapia I e II (Área de 

Fisioterapia Comunitária, Ortopedia 

e Cardiorrespiratória) 

DSI INDEFERIDO 

Ana Priscila Sá Santos da 

Silva  
Ampla Concorrência Química e Bioquímica DCN INDEFERIDO 

Anne Carolline Dias 

Rocha Prado 
Ampla Concorrência 

Leitura e Produção de Texto / 

Português Instrumental 
DCHEL INDEFERIDO 



 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Candidato 
Modalidade de 

Concorrência 
Disciplina/Departamento Dpt Recurso 

Antonio Inácio de Brito 

Filho  
Ampla Concorrência 

Pesquisa em Educação I, Pesquisa 

em Educação II, Política 

Educacional I, Política Educacional 

II  

DFCH INDEFERIDO 

Barbara Machado Campos  
Vaga Reservada à 

População Negra 

Apicultura; Higiene dos Animais e 

das instalações e Estágio 

Supervisionado  

DTRA INDEFERIDO 

Bernardino Galdino de 

Sena Neto  
Ampla Concorrência 

Estágio em Educação Escolar e 

Educação Não-Escolar  
DCHL INDEFERIDO 

Bruno de Souza Lopes  Ampla Concorrência Ecologia DCN INDEFERIDO 

Caê Garcia Carvalho  
Vaga Reservada à 

População Negra 

Introdução ao Pensamento 

Geográfico, Iniciação a Pesquisa 

Geográfica Metodologia da Pesquisa 

Geográfica; História do Pensamento 

Geográfico 

DG INDEFERIDO 

Camila Bonifácio Santos 

de Jesus  

Vaga Reservada à 

População Negra 

Estágio Supervisionado em Teatro; 

Estudos do Corpo e da Voz; 

Improvisação e Jogos; Metodologia 

do Ensino do Teatro; Montagem 

Cênica Didática  

DCHL INDEFERIDO 

Carla Simone Araújo 

Gomes Sarmento  

Vaga Reservada à 

População Negra 
Construções Rurais  DEAS INDEFERIDO 

Cláudia de Faria Barbosa Ampla Concorrência 
Políticas Públicas de Educação, 

Relações Étnico-Raciais e Didática 
DCHL INDEFERIDO 

Cleide Selma Pereira dos 

Santos  
Ampla Concorrência 

Estágio em Educação Escolar e 

Educação Não-Escolar  
DCHL INDEFERIDO 

Cristiano Lima dos Santos 

Almeida  
Ampla Concorrência 

Estágio em Educação Escolar e 

Educação Não-Escolar  
DCHL INDEFERIDO 



 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Candidato 
Modalidade de 

Concorrência 
Disciplina/Departamento Dpt Recurso 

Daniel Pereira Rocha Ampla Concorrência 

Metodologia e Prática do Ensino em 

Ciências Sociais / Estágio Curricular 

Supervisionado em Ciências Sociais  

DFCH INDEFERIDO 

Daniela Moreira Duarte Ampla Concorrência 

Estágio Supervisionado e 

Metodologia do Ensino de Língua 

Portuguesa/Língua Inglesa 

DELL INDEFERIDO 

Daniela Oliveira Vidal da 

Silva  
Ampla Concorrência 

Pesquisa em Educação I, Pesquisa 

em Educação II, Política 

Educacional I, Política Educacional 

II  

DFCH INDEFERIDO 

David Éverton Urel  Ampla Concorrência 

Didática em Física; Instrumentação 

para o Ensino I; Evolução da Física 

I; Evolução da Física II, 

Instrumentação para o Ensino II; e 

Recursos Tecnológicos e Educação 

DCEN INDEFERIDO 

Diego Cezar dos Santos 

Araújo 
Ampla Concorrência 

Meteorologia e Climatologia 

Agrícola, Hidrologia e Manejo de 

Bacias Hidrográficas 

DEAS INDEFERIDO 

Eliane Teixeira de 

Assunção 
Ampla Concorrência 

Comunicação nas Organizações e 

Estágio Supervisionado 
DCSA INDEFERIDO 

Euvaldo Marciano Santos 

Silva Junior  
Ampla Concorrência Área de Zoologia de Invertebrados  DCEN INDEFERIDO 

Evaneila Lima França 
Vaga Reservada à 

População Negra 

Pesquisa e Prática de Ensino em 

Matemática, Fundamentos da 

Matemática Elementar da Educação 

Básica 

DCT INDEFERIDO 

Fábio Thomaz Melo  Ampla Concorrência 
Estágio Supervisionado II, Núcleo 

de Prática Pedagógica I  
DSI INDEFERIDO 

Fabrícia Almeida 

Fernandes Santana 
Ampla Concorrência 

Estágio Supervisionado 

Especialidades em Análises, Estágio 

Supervisionado em Ciências 

Farmacêuticas 

DCT INDEFERIDO 



 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Candidato 
Modalidade de 

Concorrência 
Disciplina/Departamento Dpt Recurso 

Fabrícia Oliveira de 

Araújo 
Ampla Concorrência 

Pesquisa e Prática de Ensino em 

Matemática, Didática da 

Matemática, Estágio Supervisionado 

na Educação Básica e História da 

Matemática 

DCT INDEFERIDO 

Fatima Crislaine Batista 

Rocha 
Ampla Concorrência 

Introdução ao Pensamento 

Geográfico, Iniciação a Pesquisa 

Geográfica Metodologia da Pesquisa 

Geográfica; História do Pensamento 

Geográfico 

DG INDEFERIDO 

Fernando Salgado 

Bernardino  
Ampla Concorrência 

Desenho Técnico e Desenho 

Geométrico 
DCET INDEFERIDO 

Gabriel de Mello Loureiro  Ampla Concorrência 

Linguagem de Programação, 

Algoritmos e Estrutura de Dados e 

Sistema de Informações  

DCT INDEFERIDO 

Gabriel Fernandes Pinto 

Ferreira 
Ampla Concorrência 

Culturas do Café, Grandes Culturas 

II  
DFZ INDEFERIDO 

Gardenia Tereza Jardim 

Pereira  
Ampla Concorrência 

Comunicação nas Organizações e 

Estágio Supervisionado 
DCSA INDEFERIDO 

Givanildo da Silva Nery  
Vaga Reservada à 

População Negra 

Teoria e Técnicas de Grupo; 

Intervenções Psicossociais; 

Psicologia Aplicada às Instituições; 

Contextos Psicossociais e Direitos 

Humanos; Psicologia e 

Vulnerabilidade Social  

DFCH INDEFERIDO 

Gracielle Santos Monteiro 

Reis  
Ampla Concorrência 

Legislação Ambiental, Educação 

Meio Ambiente e Desenvolvimento, 

Educação Ambiental, Biologia 

Celular e Ecologia Química  

DCEN INDEFERIDO 

Gudryan Jackson Barônio  Ampla Concorrência Ecologia DCN INDEFERIDO 

Gustavo Forapani  Ampla Concorrência 
Comunicação nas Organizações e 

Estágio Supervisionado 
DCSA INDEFERIDO 



 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Candidato 
Modalidade de 

Concorrência 
Disciplina/Departamento Dpt Recurso 

Hemilly Cerqueira Souza  Ampla Concorrência 

Metodologia, Prática de Ensino e 

Estágio Supervisionado de Ciências 

e Biologia 

DCB INDEFERIDO 

Herick Macedo Santos  
Vaga Reservada à 

População Negra 

Área de Concentração em Química 

Analítica  
DCT INDEFERIDO 

Iaponira Sales de Oliveira  

Vaga Reservada à 

População Negra 

Legislação Ambiental, Educação 

Meio Ambiente e Desenvolvimento, 

Educação Ambiental, Biologia 

Celular e Ecologia Química  

DCEN INDEFERIDO 

Izaias Pinheiro Lisboa 
 Ampla Concorrência 

Culturas do Café, Grandes Culturas 

II  
DFZ INDEFERIDO 

Jéssica Silva Rodrigues  Ampla Concorrência 

Psicologia e Instituições de Saúde; 

Psicologia, Saúde e Ambiente 

Escolar; Institucionalização e 

Subjetividade; Psicologia e Práticas 

Comunitárias  

DFCH INDEFERIDO 

Jhon Santos Brito  Ampla Concorrência Construções Rurais  DEAS INDEFERIDO 

Jonathan Silva Souza  Ampla Concorrência 
Física Geral I; Física Geral II e 

Física Geral III  
DCEN INDEFERIDO 

Joscimar Souza Silva  Ampla Concorrência 

Sociologia Aplicada à 

Administração, Ciência Política, 

Violência na Escola e Introdução à 

Ciência Política  

DFCH INDEFERIDO 

Jossimara Neiva de Jesus Ampla Concorrência 

Apicultura; Higiene dos Animais e 

das Instalações e Estágio 

Supervisionado 

DTRA INDEFERIDO 

Juan Monteiro Andrade  Ampla Concorrência 
Estágio em Educação Escolar e 

Educação Não-Escolar  
DCHL INDEFERIDO 

Jucenilton Alves dos 

Santos  

Vaga Reservada à 

População Negra 
Língua Portuguesa / Linguística  DCHL INDEFERIDO 



 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Candidato 
Modalidade de 

Concorrência 
Disciplina/Departamento Dpt Recurso 

Junio Batista Custodio Ampla Concorrência 

Pesquisa em Educação I, Pesquisa 

em Educação II, Política 

Educacional I, Política Educacional 

II  

DFCH INDEFERIDO 

Letícia Santos Azevedo 
Vaga Reservada à 

População Negra 

Educação no Campo, Metodologia 

do Ensino da Geografia e 

Metodologia do Ensino da História 

DCHEL INDEFERIDO 

Lorenna Oliveira dos 

Santos  
Ampla Concorrência Língua Portuguesa / Linguística  DCHL INDEFERIDO 

Luciana de Mendonça 

Galvão  

Vaga Reservada à 

População Negra 
Ecologia DCN INDEFERIDO 

Magno do Nascimento 

Amorim  
Ampla Concorrência Construções Rurais  DEAS INDEFERIDO 

Maíra Souza Machado Ampla Concorrência 

Metodologia, Prática de Ensino e 

Estágio Supervisionado de Ciências 

e Biologia 

DCB INDEFERIDO 

Malú Rosa Brito Gomes Ampla Concorrência 

Pesquisa e Prática de Ensino em 

Matemática, Fundamentos da 

Matemática Elementar da Educação 

Básica 

DCT INDEFERIDO 

Maria Ângela Cruz 

Macêdo dos Santos  
Ampla Concorrência 

Meteorologia e Climatologia 

Agrícola, Hidrologia e Manejo de 

Bacias Hidrográficas 

DEAS INDEFERIDO 

Mariana Rodrigues 

Sebastião de Almeida 

Vaga Reservada à 

População Negra 
Educação Escolar e Não Escolar DCHL INDEFERIDO 

Mônica Leite da Silva Ampla Concorrência 

Estágio Supervisionado em Teatro; 

Estudos do Corpo e da Voz; 

Improvisação e Jogos; Metodologia 

do Ensino do Teatro; Montagem 

Cênica Didática  

DCHL INDEFERIDO 



 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Candidato 
Modalidade de 

Concorrência 
Disciplina/Departamento Dpt Recurso 

Murilo Vogt Rossi Ampla Concorrência 

Metodologia e Prática do Ensino de 

Geografia I, Metodologia e Prática 

do Ensino de Geografia II, Oficinas 

Pedagógicas para o Ensino de 

Geografia, Prática de Projetos 

Aplicados ao Ensino de Geografia e 

Estágio Supervisionado em 

Geografia 

DG INDEFERIDO 

Nara Jaqueline Souza dos 

Santos 

Vaga Reservada à 

População Negra 

Estágio Supervisionado 

Especialidades em Análises, Estágio 

Supervisionado em Ciências 

Farmacêuticas  

DCT INDEFERIDO 

Natalia Lima de Oliveira 

Santos 
Ampla Concorrência 

Linguagem de Programação, 

Algoritmos e Estrutura de Dados e 

Sistema de Informações 

DCT INDEFERIDO 

Natalina Assis de 

Carvalho 

Vaga Reservada à 

População Negra 
Educação Escolar e Não Escolar DCHL INDEFERIDO 

Neomar Lacerda da Silva  Ampla Concorrência 

Pesquisa e Prática de Ensino em 

Matemática, Didática da 

Matemática, Estágio Supervisionado 

na Educação Básica e História da 

Matemática 

DCT INDEFERIDO 

Paula Varlanes Brito 

Morais 
Ampla Concorrência 

Estágio em Educação Escolar e 

Educação Não-Escolar  
DCHL INDEFERIDO 

Pedro Alves Castro  Ampla Concorrência 
Estágio Supervisionado II, Núcleo 

de Prática Pedagógica I  
DSI INDEFERIDO 

Rafaela Sousa Guimarães Ampla Concorrência 
Estágio na Educação Infantil e 

Investigação da Cultura Escolar I  
DCHL INDEFERIDO 

Rochele Sheila 

Vasconcelos  
Ampla Concorrência 

Meteorologia e Climatologia 

Agrícola, Hidrologia e Manejo de 

Bacias Hidrográficas 

DEAS INDEFERIDO 

Rogério Pales Quaresma  Ampla Concorrência 
Comunicação nas Organizações e 

Estágio Supervisionado 
DCSA INDEFERIDO 



 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Candidato 
Modalidade de 

Concorrência 
Disciplina/Departamento Dpt Recurso 

Ronei Rocha Barreto de 

Souza  

Vaga Reservada à 

População Negra 

Comunicação nas Organizações e 

Estágio Supervisionado 
DCSA INDEFERIDO 

Silas Dias Mendes Costa  Ampla Concorrência 
Comunicação nas Organizações e 

Estágio Supervisionado 
DCSA INDEFERIDO 

Suely dos Santos Souza Ampla Concorrência 
Políticas Públicas de Educação, 

Relações Étnico-Raciais e Didática 
DCHL INDEFERIDO 

Tiago Correia de Jesus 
Pessoa com 

Deficiência 

Literatura Brasileira e Teoria da 

Literatura 
DCHL INDEFERIDO 

Ulisses Augusto 

Guimarães Maciel 
Ampla Concorrência 

Língua Inglesa e Literaturas Inglesa 

e Norte-Americana 
DELL INDEFERIDO 

Valéria Prazeres dos 

Santos  
Ampla Concorrência 

Pesquisa em Educação I, Pesquisa 

em Educação II, Política 

Educacional I, Política Educacional 

II  

DFCH INDEFERIDO 

Vania Priamo  Ampla Concorrência 

Estágio Supervisionado em 

Fisioterapia I e II (Área de 

Fisioterapia Comunitária, Ortopedia 

e Cardiorrespiratória) 

DSI INDEFERIDO 

William Costa Monteiro  Ampla Concorrência 

Pesquisa e Prática de Ensino em 

Matemática, Didática da 

Matemática, Estágio Supervisionado 

na Educação Básica e História da 

Matemática 

DCT INDEFERIDO 

Zulane Lima Souza Ampla Concorrência 
Microbiologia, Imunologia e 

Parasitologia 
DCB INDEFERIDO 

 

 


